cod. 4

MCLXXXVIII. — Consule messer Ranuccio de Bernardino de Pietro Philipense et
10 messer Monaldo de messer Pietro de Ciptadino Monaldense. Detto: la republica de Siena, parte Salimbene, de Chiesa, et parte Tholomea, imperiali, uniti, mandaro ad Orvetani a suplicare la pace fra Orvieto in una et Aquependente et Proceno dall'altra; così se trattò in Orvieto, che Aquependente ristituiscano Monte Rufeno et li frutti per rendita de la con-
15 trada et paghino la colletta de dieci anni passati, et che debiano restituire la tenuta occupata de Trivignano alli figlioli de Sinibaldo visconti, et che li Procenesi debiano lassare intrare messer Guglielmo et Beccafico in casa loro e possedere loro bene stabile et mobile, con satisfare loro frutti et alli altri loro sequaci, et che restituiscano al signor Napuleone Ursino Santo Laurentio de Val de Laco, occupato, et che detti Aquependentesi debiano scarcare .cc. piede de muro et il torrione del monte; così iuraro, et fu contrattata la pace
20 et summissione de Aquependente et Proceno, presenti li oratore de Siena in Orvieto¹.

Detto anno, de magio, in la penultima, de iovedì, in Orvieto, congregati la setta heretica imperiali et contrattato la notte, per via de uno Radolpho cancelliere de messer Pietro Parenti, romano, capitano et podestà in Orvieto per la Chiesa romana, detta setta, armata, intraro nel palazzo de la torre del papa et andaro per forza alla cammera. Così misero le
25 mano alla persona de messer Pietro Parenti, che li misero una pelle in capo et lo cavaro fuora de palazzo, ligato, con furia, et lo condussero con alcuni ferite in uno locho apresso porta Soliana, apresso Santo Fustino et l'occisero et buttaro in una cava de rena, che era con la camiscia et una gonnella sopra, chè si vendicaro contra di lui, per l'iniurie che havivono receputi da epso, per via de iustitia, con dicreto de' console, signor VII et il generali
30 consiglio de la balia. Et li principali fautore de la occisione et causa de la sua morte furo li signori Thedaldo et Gottiphredo de' Prefetti de Vico, patrone de la Roccha de Sberna et de Rispanpano de Maremma, Lugnano de la Teberina et signore de Ronciglione et de laco Cimino, intorno, de fattione imperiali; così contrassero a lloro setta li conti Bovacciani et casa Ancarana, Vitana, Pecora, Montansa, Stennana, Adilascia, Pantana, Guaitana,
35 Gerardina, Murena, Gualcherina, Ruphanella, Saya, Polsana, Casale, Stagna, Pugliesa, Spante, Bachecha; de li quale case vi furo a tale coniura; et questi si scoprìro in epse de parte heretica et imperiali, che erano de li antiqui et mobile et ricchissimi. Dovi fu il corpo de Pietro Parenti trovato da li mognari la mattina per signo del sangue in la strada et fu publicato a tutta la republica; che andò in arme la ciptà. Et così Ridulpho suo cancelliere
40 fugì et crepò per la via al Sasso Tagliato'.

cod. 5a

¹ Quando Urbano IV promosse una attestazione del dominio e dei diritti della Chiesa in Acquapendente (26 aprile, 1263) si trova detto da un teste: "Quod diffinitio seu laudum, que vel quod dicatur facta vel factum inter Urbevitanos et Aquapendentanos hactenus, per consules Senenses facta fuit vel factum sine consensu et requisitione seu mandato summi pontificis, qui tunc Ecclesie Romane presidebat, et contra voluntatem liberam hominum Aquapendentis et per vim et
5 "metum facta fuit vel factum et sub obsidione". (THEI-

NER, *op. cit.*, I, p. 147). Ma il lodo di cui si è dato il regesto nel *Cod. dipl.*, p. 47 non fu del 1199, ma dell'8 novembre 1198.

Nell'attestazione citata è notevole il detto di un teste che asserì avere i nunzi pontificii conservate
15 tutte le buone consuetudini e ragioni della comunità di Acquapendente e dei suoi uomini, "et dominus papa Innocentius ita investivit per manum Ambaxiatores Communis et osculum pedis et oris", (p. 148).

MCC. — Consule messer Riccardo episcopo de Orvieto et messer Gualphredo episcopo de Clusio et messer Raniere de Seraphino Guidoni de Ficulli¹. Essendo stato occiso messer Pietro Parenti de l'anno passato dalli heretici inimici de la Chiesa, furo quelli interfettori castigati et li coniuurati de la septa fugiro, et così furo privati de loro bene mobile et stabile et signati loro case per la pietra negra, case infedelissimi de la Chiesa et de la 5 republica, che fu meraviglia tanti homini de nobilità contrahere a tale homicidio et traditore de patria. Essendo in Orvieto il caporeone romano mandato con gran gente a cavallo, et così presi la cavalleria de la republica con volontà de Inocentio pontefice et scarcò le habitatione et fortezze de li eretici nel territorio de Orvieto et infochò; così le proprie case in Orvieto non furo abrusciati, ma furo vacuati de loro mobile et dato alli poveri; così furo 10 sbanditi li signori Prefetti et occise. Detto anno; essendo potentissimi de ricchezza, in Orvieto furo dui donne, herede et sorelle del conti Guido, sposati una a messer Monaldo Monaldense et l'altra a messer Ranuccio Philipense, de li principali nobile de Orvieto, che divisero la detta heredità de casa Prefetti, et poi pervennero gli herenti et progenie de detti donne inimicissimi fra di loro; così, poi, la robba de li altri case heretici fu venduta per 15 al Cammera apostolica. Et furo levati la dignità de consule et dato autorità nel generali consiglio de la balia de elegere uno podestà in iustitia et uno capitano in civile² de varie natione, nobile et litterato, per exigere uno anno detto offitio, sotto il dicreto de papa Inocentio et sopreresidere alli signori VII³ nel generali consiglio de la balia, nel palazzo de la iustitia. Così fu ordinato che le case attivi⁴ heretici non coniuurati alla occisione de messer 20 Pietro Parenti, resteno in republica popolare et privi de nobilità et de offitio per cento anni da venire de loro herede, et privati de lo stipendio de la cavalleria, nè debiano convenire in parlamento alcuno con li loro sbanditi et condannati fuora, nè dentro il territorio de Orvieto, et fu dicretato che li sbanditi particolari non intervenuti nella septa heretica possino occidere li detti heretici et poi in fatto assoluti de la loro condannascione, et dato au- 25 torità poi alli altri che facendo tale effetto habia per premio il suo bene stabile in Orvieto, chè si connumeraro in la detta septa heretica circa a .ccc. homini coniuurati alla morte de messer Pietro Parenti, et fra pocho tempo tutti andaro vendicati per sententia de Dio. Detto anno venni in Orvieto la matre de messer Pietro Parenti che collocò il suo figliuolo in Santo Andrea, catredali chiesa⁵, et fundò il monisterio de Santa Cicilia, dovi era Santo Fustino⁶ et 30 dovi fu ucciso messer Pietro Parenti.